
Výroční zpráva
2022
Institut cirkulární ekonomiky, z. ú.

1



Obsah
INCIEN 3
Úvodní slovo 5
INCIEN v číslech 6
Náš tým 7
Nejzajímavější projekty 8

Start Českého cirkulární hotspotu 9
Pokračující odpadové analýzy 11
Studie o dekarbonizaci 12
2. ročník kurzu cirkulárního zadávání 13
Metodika pro školitele a lektory 14

Novinky 15
Finanční výsledky 16

2



INCIEN
Institut cirkulární ekonomiky, z. ú. (dále jen INCIEN) se v ČR profiluje jako
jediná nezávislá organizace, která prosazuje principy cirkulární ekonomiky
(CE) do praxe, a to od roku 2015.

Společně čelíme řadě environmentálních a ekonomických výzev, na které
musíme reagovat. Současné tempo využívání přírodních zdrojů není
udržitelné. Cirkulární ekonomika je cestou, která dle nás přináší nejlepší
řešení, jak udržet hodnotu materiálů a výrobků co nejdéle v oběhu.

Usilujeme o to, aby se INCIEN stal centrem znalostí a expertízy pro cirkulární
ekonomiku nejen v České republice, ale i Centrální a Východní Evropě. V
rámci pilíře Think Tank se zaměřujeme se na agendu cirkulární ekonomiky
tak, jak je definována v oficiálních evropských i národních rámcích, a
zkoumáme její přínos v celkovém kontextu udržitelného rozvoje, životního
prostředí a klimatu. Provádíme hloubkové studie, analýzy a výzkumy. Tvoříme
přehledové články, tematické recenze, reporty a infografiky.

Nabyté znalosti následně využíváme v rámci pilíře Konzultace. Podporujeme
veřejnou správu i firmy v dekarbonizaci, efektivním nakládání s materiály i
odpady, snižování emisí stopy a implementaci cirkulárních opatření.
Poskytujeme konzultace, analýzy i školení.

Pilíř Český cirkulární hotspot (ČCH/Hotspot) spojuje firmy, vládní, nevládní i
oborové organizace, vzdělávací a výzkumné instituce i jednotlivce napříč
odvětvími pro společný cíl – úspěšné zavádění cirkulárních principů do praxe.
Tvoříme silnou komunitu. Aktivně spolupracujeme, diskutujeme a sdílíme
příležitosti i dobrou praxi.

Nestranně, proaktivně, systematicky a dlouhodobě hájíme zájmy cirkulární
ekonomiky také na národní úrovni. Chceme prosazovat a připomínkovat dílčí
legislativní opatření a zákony, které povedou k implementaci prvků cirkulární
ekonomiky do praxe, především pak těch, týkajících se odpadového
hospodářství. Pilíř Advokacie vnímáme jako klíčový nástroj pro zástupce
státní správy, politické představitele, ministerstva, hospodářské a
společenské aktéry. Nabízíme spolupráci, partnerství a společné hledání
řešení.

3



V rámci pilíře Akademie inspirujeme a zvyšujeme znalosti, kompetence a
povědomí o cirkulární ekonomice. Skrze edukaci profesionálů usilujeme o
rychlejší jejích do praxe. Naší snahou je maximalizace prevence vzniku
odpadu a zvyšování udržitelné spotřeby na všech úrovních společnosti od
státu přes státní správu, byznys a občanskou společnost po rodiny a
jednotlivce. V roce 2022 jsme nabízeli přednášky, webináře a semináře.

Jednotlivé pilíře INCIEN tvoří mozaiku systémové změny a přechodu k
cirkulární ekonomice.

4



Úvodní slovo
Říká se, že člověk si příležitost nevybírá, příležitost si vybírá jeho. Tou mojí
bylo, že jsem se již v roce 2019 mohl seznámit se Soňou Jonášovou a o tři
roky později převzít kormidlo INCIEN. Začátek našich diskusí se Soňou mi
přišel jako z jiného světa. Z nepředstavitelného se ale stala realita.

Rok 2022 nebyl jednoduchý, jsem však hrdý na to, co všechno jsme dokázali:
● V lednu 2022 se role vedoucího Think Tank ujal Ben Hague, pod jehož

vedením jsme publikovali report o Roli cirkulární ekonomiky v
dekarbonizaci českého průmyslu.

● V roli COO se k nám přidala Markéta Pavlíková, díky které jsme
profesionalizovali naše procesy a posunuli se jasným směrem kupředu
k naplnění naší vize.

● Společně s Ninou Hromádkovou jsme rozjeli Český cirkulární hotspot,
do nějž v roce 2022 vstoupilo přes 50 členů a členek.

● Petr Novotný zrealizoval se svým rostoucím týmem desítky
konzultačních projektů pro firmy a obce, díky čemuž se nám dařilo a
stále daří uplatňovat principy cirkulární ekonomiky v praxi.

● Náš tým rozšířily také konzultantky Eva Ryšavá, Jana Kozáková a
Veronika Bořková v roli interního supportu.

Chci ze srdce poděkovat Soni Jonášové,
bývalému i dosavadnímu týmu a všem, kdo
nás podporují. Bez vás by cirkulární
ekonomika v České republice nebyla tam,
kde dnes v je.

5

https://www.linkedin.com/in/sonajonasova/
https://www.linkedin.com/in/benhague/
https://incien.org/wp-content/uploads/2022/10/incien_study_CZ_DIGI.pdf
https://incien.org/wp-content/uploads/2022/10/incien_study_CZ_DIGI.pdf
https://www.linkedin.com/in/mark%C3%A9ta-pavl%C3%ADkov%C3%A1-b2a65945/
https://www.linkedin.com/in/ACoAAAfEy18BfuCypVsv6jMa6IyWBTrkCLI3l8k
https://www.linkedin.com/in/ACoAAAmO4pwBvSgAwATr7eO7QQPdqBgUTGPn5ak
https://www.linkedin.com/in/ACoAACrH238BoNM63cJhpJHTgN3WilKQrQL1e9U
https://www.linkedin.com/in/ACoAAAsz7LkBijbSHPR0qW7iGlGoVMnfrHlZCxE
https://www.linkedin.com/in/ACoAADFv3YQBCpnx5irbXRzsxrj_roKd74UCh80


INCIEN v číslech

7 let existence

3 800+ sledujících LinkedIn

9 700 sledujících Facebook

2 000 sledujících Instagram

100+ zveřejněných článků na zajimej.se

24 000 návštěv za rok na našem webu incien.org

4 konference

12 přednášek, kurzů nebo workshopů
3 metodiky cirkulárního zadávání
14 odpadových analýz

1 studie

1 Český cirkulární hotspot
53 členů a členek Hotspotu
6 Hotspot Talks

12 setkání pracovních skupin
11 newsletterů
3 promítání filmu Going Circular s panelovou diskuzí

6

https://www.linkedin.com/company/incien/
https://www.facebook.com/incien.org
https://instagram.com/incien_org?igshid=MzRlODBiNWFlZA==
https://zajimej.se/
https://incien.org/


Náš tým
V roce 2022 INCIEN změnil vedení. Zakladatelka Soňa Klepek Jonášová
odešla na mateřskou dovolenou a roli výkonného ředitele převzal Pavel
Zedníček, bývalý provozní ředitel. Odpovědnost za provoz, procesy a vedení
týmu převzala Markéta Pavlíková.

Soňa Klepek Jonášová Zakladatelka
Pavel Zedníček Výkonný a finanční ředitel
Markéta Pavlíková Provozní ředitelka
Ben Hague Vedoucí Think Tank
Petr Novotný Vedoucí Konzultací
Nina Hromádková Vedoucí Českého cirkulárního hotspotu
Dagmar Milerová Práškový Vedoucí Akademie
David Albrecht Vedoucí Public A�airs
Tadeáš Rulík Juniorní konzultant
Jana Kozáková Juniorní konzultantka
Eva Ryšavá Juniorní konzultantka
Stepan Vashkevich Lektor & Expert v oblasti CE
Viktorie Vlková Projektová manažerka
Daniela Blažejová Projektová manažerka
Alexandra Střelcová Manažerka komunikace
Veronika Bořková Interní support
Petra Pém Interní support
Markéta Hanzlíčková Interní support

7

https://zajimej.se/institut-cirkularni-ekonomiky-meni-vedeni/
https://www.linkedin.com/in/sonajonasova/
https://www.linkedin.com/in/pavel-zednicek/
https://www.linkedin.com/in/pavel-zednicek/
https://www.linkedin.com/in/mark%C3%A9ta-pavl%C3%ADkov%C3%A1-b2a65945/


Nejzajímavější projekty

8



Start Českého cirkulární hotspotu

V dubnu INCIEN a Holland Circular Hotspot navázali partnerství a spustili
Český cirkuální hotspot za účelem urychlení přechodu České republiky na
cirkulární ekonomiku. Členové a členky se mohli poprvé setkat na oficiálním
zahájení, kde vystoupila Soňa Klepek Jonášová, zástupce velvyslanectví
Nizozemského království v Praze David Röling, Petra Balladares Perez,
tehdejší ředitelka EcoTech HUB, a hlavní host - ředitel Holandského
cirkulárního hotspotu Freek van Eijk.

9

https://www.linkedin.com/in/sonajonasova/
https://www.linkedin.com/in/davidroling/
https://www.linkedin.com/in/petra-balladares-7bba58ab/
https://www.linkedin.com/in/freekvaneijk/


Na podzim následovalo druhé formální setkání a představení nově přijatých
členů a členek. V roce 2022 byli součástí Hotspotu následující organizace:

Pro členy Hotspotu jsme uspořádali vzdělávací akce na témata cirkulární
ekonomika jako cesta k dekarbonizace, CE v kontextu ESG a EU Taxonomie,
CE a digitalizace. Byly založeny dvě pracovní skupiny zabývající se textilem a
odpady.

10



Pokračující odpadové analýzy

V roce 2022 provedl tým Konzultací 14 odpadových analýz pro obce a firmy.
Odpadová analýza je prvním krokem k nastavení udržitelného a
hospodárného systému nakládání s odpady:

● poskytuje cenné informace o složení vyprodukovaného odpadu;
● identifikuje materiály, které lze recyklovat nebo znovu využít;
● poukazuje na možné finanční úspory;
● lze díky ní odhalit slabé i silné stránky stávajícího odpadového systému;
● identifikuje opatření mající pozitivní vliv na životní prostředí;
● za účelem šíření osvěty lze analýzu zpřístupnit pro školy či veřejnost.

Mezi obce, které se rozhodly v minulém roce pro analýzu odpadového
hospodářství, patřily například Nové sedlo, Volary, Jílovice nebo Borek.
Reportáž vám přiblíží, jak odpadová analýza probíhá a obrázek níže ukazuje
výsledky jedné z nich.

11

https://www.youtube.com/watch?v=6ymW1Sgb38g
https://www.youtube.com/watch?v=ngsD2D3-Xt4
https://www.youtube.com/watch?v=hUvdG5GPhxs
https://www.youtube.com/watch?v=cBPACqJ9gZ8
https://ct24.ceskatelevize.cz/3580555-vedeni-mesta-zasypalo-namesti-v-litomysli-odpadky-chce-motivovat-obcany-k-duslednejsimu


Studie o dekarbonizaci

Studii věnovanou roli cirkulární ekonomiky v dekarbonizaci českého průmyslu
zveřejnili v rámci říjnové konference její autoři Pavel Zedníček, Benjamin
Hague a Tadeáš Rulík.

Dle studie je možné díky cirkulárním opatřením do roku 2050 snížit emise
CO2eq v klíčových průmyslových sektorech EU až o 65 %, a zároveň ušetřit až
30 % investičních i energetických nákladů oproti scénáři založenému na
zavedení nových procesních technologií. Cirkulární ekonomika je tak klíčovým
nástrojem ke snižování emisí, bez níž k plné dekarbonizaci těžkého průmyslu v
České republice nedojde.

Studie vznikla za podpory Evropské klimatické nadace a je dostupná v
českém i anglickém jazyce. K dispozici je také shrnutí pro širší publikum a
shrnutí pro tvůrce politik pro odbornou veřejnost.

12

https://www.linkedin.com/in/pavel-zednicek/
https://www.linkedin.com/in/benhague/
https://www.linkedin.com/in/benhague/
https://www.linkedin.com/in/tadeasrulik/
https://incien.org/wp-content/uploads/2022/10/incien_study_CZ_DIGI.pdf
https://incien.org/wp-content/uploads/2022/10/incien_study_ENG_DIGI.pdf
https://incien.org/wp-content/uploads/2022/11/one-pager_A3_landscape.pdf
https://incien.org/wp-content/uploads/2023/01/incien_decarb_study_summary_for_policy_makers.pdf


2. ročník kurzu cirkulárního zadávání

V roce 2021 jsme spustili druhý ročník cirkulárního zadávání, který byl
dokončen na jaře 2022. Kurz se zaměřoval na oblast veřejných zakázek a
soukromých nákupů. Diskutovala se zde témata spojená s cirkulárními
principy, udržitelnou spotřebou, cateringem, energiemi, stavebnictvím,
nábytkem i udržitelnými materiály. Cílem kurzu bylo předat
účastníkům/účastnicím jedinečné know-how a pomoct jim se zaváděním
cirkulárních principů do vlastních zakázek a podnikání. Kurz obsahoval jak
teoretické přednášky, tak příklady dobré praxe. Každý účastník/účastnice
obdržel/a certifikát.

13



Metodika pro školitele a lektory

V říjnu 2022 jsme zorganizovali workshop, jehož cílem bylo přiblížit téma
cirkulárních veřejných i soukromých nákupů a způsobů, které jsou klíčové pro
udržitelnost a realizaci ESG.

Workshop proběhl ve znamení diskuzí, přednášek a sdílení příkladů dobré
praxe z veřejného i soukromého sektoru. Byla také představena Metodika pro
lektory a školitele, která přináší nový přístup k definici potřeb zadavatelů a
nákupčích. Metodika i workshop byly uskutečněny v rámci projektu Erasmus+
a za finanční podpory KB Nadace Jistota.

14

https://incien.org/wp-content/uploads/2022/10/O2-Metodika_FINAL.pdf
https://incien.org/wp-content/uploads/2022/10/O2-Metodika_FINAL.pdf


Novinky
Rok 2022 byl pro INCIEN plný interních změn. Nastavovali jsme nové
provozní procesy, měnili interní systémy, revidovali naší organizační
strukturu, definovali jsme nové služby a zjednodušili naši vizuální identitu. To
vše za účelem zefektivnění naší práce, zlepšení komunikace a zvýšení
profesionality.

Ke konci roku 2021 jsme společně s celým týmem definovali také vizi,
hodnoty a etický kodex, které slouží jako interní kompas pro náš rostoucí tým.

Naší vizí je prosperující společnost, která šetrně a efektivně nakládá s
přírodním bohatstvím. Proto pomáháme zavádět cirkulární principy do praxe.

Naše hodnoty jsou respekt, důvěra, otevřenost a profesionalita.

Etický kodex, který plánujeme zveřejnit v roce 2023, odráží naše hodnoty,
definuje naše spolupráce i činnosti a usnadňuje nám rozhodování v mnoha
ohledech.

15



Finanční výsledky

16



17



Rok: 2022
Název: Institut cirkulární ekonomiky, z. ú.
Sídlo: Purkyňova 648/125, 612 00 Brno – Medlánky, Česká republika
IČO: 04065956
Ústav zapsaný v Obchodním rejstříku u Krajského soudu v Brně, spisová značka U
78.

18


